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Tato práce je zaměřena na renesančního umělce Michelangela Buonarrotiho. Především

ukazuje Michelangelův vliv, vývoj umělce v renesanční době, jeho odkaz dnešku a

vykresluje Michelangelovy vztahy ke společnosti. Zahrnuje postavy, se kterými

Michelangelo úzce spolupracoval, ať jsou to samotní papežové nebo ostatní umělci a

Michelangelovi současníci či nepřátelé, kteří velmi ovlivnili jeho práci a přístup

k umění. Práce ukazuje historický kontext Michelangelova života a jeho činnost jako
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na jednoho z předních a významných umělců

renesanční doby Michelangela Buonarrotiho (1475–1564), který svým životem a

uměním oslňoval již renesanční prostředí a jeho vliv se odráží i v současné společnosti.

Michelangelo byl a je jedním z největších a nejgeniálnějších renesančních umělců, který

se zabýval sochařstvím
1
, malířstvím

2
a stavitelstvím. Kromě těchto uměleckých směrů

se věnoval i poezii, konkrétně psaní básní.
3

Cílem bakalářské práce je ukázat, jaké postavení a vztahy Michelangelo

prostřednictvím svých současníků udržoval v renesanční společnosti, především s jeho

papežskými zadavateli a uměleckými konkurenty. Dále má práce nastínit průběh

Michelangelova života a komplikovaný vývoj v renesanční Itálii, konkrétně na přelomu

15. a 16. století, kdy byl italský vývoj ovlivněn vnitřní rozdrobeností a vnějšími zájmy

o toto území.

Tak jako většina literatury, i tato práce vychází z Michelangelových dvou

životopisů od umělcových současníků Giorgia Vasariho (1511–1574)
4
a Ascania

Condiviho (1525–1574),
5
které jsou konfrontovány s Michelangelovou korespondencí,

dokumenty a básněmi.
6
Z Vasariho publikace obsahující životy renesančních umělců

jsou vybrány i životopisy Leonarda da Vinciho,
7
Donata d´Angela (známého jako

Donato Bramante)
8
a Raffaela Santiho.

9
Michelangelovy názory na umění byly

konfrontovány s míněním Leonarda da Vinciho prostřednictvím da Vinciho Úvah

1
Alessandro PARRONCHI, Michelangelo. Sculpture, London 1969. José PIJON, Dějiny umění 6, Praha

1980, s. 53–70.
2
Pavel PREISS, Michelangelo. Kresby, Praha 1975, s. 7–26.

3
Michelangelovy básně: Michelangelo BUONARROTI, Požár smyslů. Výbor z poezie a dopisů, Vladimír

Janovic (ed.), Praha 1977, s. 9–170. Michelangelo. Podoba živé tváře, Jan Vladislav (ed.), Praha 1964,

s. 9–394.
4
Michelagnolo Buonarroti, in: Giorgio VASARI, Životopisy umělců, František Petr (překlad), Praha

1927, s. 5–76.
5
Život Michelangela Buonarrotiho sepsaný Ascaniem Condivim z Ripatransone, in: Michelangelo.

Podoba živé tváře, Jan Vladislav (ed.), Praha 1964, s. 256–305.
6
M. BUONARROTI, Požár smyslů..., s. 9–170. Michelangelo. Podoba..., s. 9–394.

7
Lionardo da Vinci, in: Giorgio VASARI, Životopisy umělců, František Petr (překlad), Praha 1927,

s. 1–19.
8
Bramante, in: Giorgio VASARI, Životopisy umělců, František Petr (překlad), Praha 1927, s. 21–34.

9
Raffaelo da Urbino, in: Giorgio VASARI, Životopisy umělců, František Petr (překlad), Praha 1927,

s. 26–71.
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o malířství.
10

K ověření výpovědí o Michelangelově původu byla použita renesanční

kronika Giovanniho Villaniho.
11

Zároveň jsem se snažila tyto informace ověřit

v e-dokumentech Florentského archivu v seznamech podestů a capitanů del popolo, ale

k těmto dokumentům jsem se bohužel nedostala kvůli jejich nedostupnosti. Více se

o této problematice dočteme v první kapitole této práce, v níž se věnuji rozboru

využitých pramenů.

Primární literatura se bezprostředně dotýká umělcovy osoby. Obsahuje

monografii vznikající již na konci 20. let 20. století, která se zaměřuje na porovnání

Michelangelova kompozičního stylu s ostatními renesančními umělci.
12

Velký zájem

o tematiku týkající se Michelangelova života a díla obsahuje doba mezi 40. a 70. lety

20. století. Tato doba zahrnuje umělcovy biografie, které jsou založené na životopisech

sepsaných Vasarim a Condivim, ze kterých, jak výše zmiňuji, vychází i tato práce.

V některých monografiích se můžeme setkat s využitím Michelangelovy korespondence

a básní.
13

Díky tomuto jsou informace v publikacích porovnávány s oběma životopisy.

Tyto monografie postupují zpravidla od Michelangelova narození po jeho smrt a

zaznamenávají důležité mezníky jeho života podle místa jeho pobytu a práce

na zakázkách. Dále se v monografiích setkáme s charakteristikou Michelangelovy práce

a zasazení umělcovy postavy do kontextu vývoje Itálie.
14

Také v tomto okruhu najdeme

publikace založené jen na jedné umělcově stránce, např. si autor vybírá pouze témata

týkající se Michelangela jako sochaře, nebo Michelangela jako malíře.
15

Novější publikace, vydávané především po roce 2000, se také zabývají celým

Michelangelovým životem a dílem,
16

existují však i knihy konkrétně zaměřené na určité

zajímavé události, Michelangelovy fresky, sochy a architekturu. Popisují vzhled,

10

Leonardo DA VINCI, Úvahy o malířství, František Topinka (překlad), Praha 1941.
11

Kronika Giovanniho Villanniho, in: Florentské kroniky doby Dantovy, Zdeněk Kalista (překlad), Praha

1969, s. 133–624.
12

Václav Vilém ŠTECH, Michelangelo. Poznámky o renesanční prostorové komposici, Praha 1928.
13

Bohumír MRÁZ – Marcela MRÁZOVÁ, Michelangelo, Praha 1975. Gilles NÉRET, Michelangelo,

Kolín nad Rýnem 2003.
14

B. MRÁZ – M. MRÁZOVÁ, Michelangelo. Oldřich J. BLAŽÍČEK, Michelangelo, Praha 1975.

Vojtěch VOLAVKA, Michelangelo, Praha 1965. Josef ŠUP a kol., Michelangelo: titan a člověk. Praha

1941.
15

P. PREISS, Michelangelo. Kresby... A. PARRONCHI, Michelangelo...
16

Klaus H. CARL – Victoria CHARLES, Michelangelo (1475-1564), New York 2013. Antonio

FORCELLINO, Michelangelo. Nepokojný život, Praha 2012. Trewin COPPLESTONE, Michelangelo,

Praha 2007. Elisa ARNAU GUBERN, Géniové umění. Michelangelo, Praha 2007. Frank ZÖLLNER –

Christof THOENES – Thomas PÖPPER, Michelangelo. 1475–1564. Dílo, Praha 2008.
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kompozici a objasňují jejich vliv. Uvádí a komentují prostředí, ze kterého díla vzešla, a

styl, který Michelangelo uplatňoval. Primární literatura zahrnuje i doplňující články,

týkající se Michelangelovy korespondence a vybraných událostí z jeho života.
17

Sekundární literatura na prvním místě obsahuje monografie o Michelangelových

současnících, které jsou důležité k porovnání vybraných mezníků s umělcovým

životem, a slouží k doplnění informací o zmíněných osobách. Ukazují nám, z jakého

prostředí osoby vzešly, jak probíhal jejich život, popř. práce. V případě umělců, i kdo

byli jejich mecenáši. Také nám publikace nastiňují, v jakých momentech se vybraní

setkali s Michelangelovou osobou a uměním.
18

Další publikace jsou zaměřené

na renesanční dobu obecně, její rysy a vývoj vznikající společnosti.
19

Tyto poznatky

jsou důležité k možnosti zasazení Michelangela do kontextu doby a porovnání s obecně

platnými motivy, které můžeme nalézt i v jeho životě. Slovníky a encyklopedie slouží

k vysvětlení některých pojmů a k doplnění informací týkajících se osob, které se

promítly do Michelangelova života přímo i nepřímo.

Na Michelangelovu práci a jeho život se především zaměřují významní čeští a

světoví kunsthistorici, akademičtí malíři a kritici umění, z jejichž publikací vychází i

tato bakalářská práce.
20

Ve svých pracích se zaměřují na popis hmotných pozůstatků a

vycházejí z Michelangelových životopisů od G. Vasariho a A. Condiviho. Informace

jsou konfrontovány s poznatky světových historiků zaměřených na renesanční umění,


[…]


hrál významnou roli v Michelangelově životě. Jak z práce vyplývá, Medicejové měli

podíl na umělcově učení a stali se prostřednictvím papežských pozic jeho významnými

zadavateli.

Michelangelova rodina si zakládala na významném šlechtickém původu,

o kterém hovoří i samotný umělec několikrát ve své korespondenci a Condivi se o jeho

původu zmiňuje v úplném začátku svého životopisu. Bohužel se mi nepodařilo jejich

komentáře potvrdit, i když byly ověřovány v jedné z nejvýznamnějších kronik

renesance. Pouze o domnělém Michelangelově šlechtickém původu vypovídá i

současná literatura.

Dále můžeme sledovat Michelangelovu cestu za uměním, která začíná

nesouhlasem jeho rodiny a poté pokračuje přes uměleckou dílnu do Medicejské zahrady

s antickým i současným uměním. Odtud je Michelangelo vhozen do víru zakázek, které

nejvíce plynou z papežského dvora. Michelangelo kvůli různým příčinám vyplývajících

ze zakázek, historického vývoje Itálie a starostí o rodinu cestuje mezi Římem a

Florencií. Tato dvě italská města se stala základnami jeho umění a právě v nich můžeme

i dnes najít pozůstatky Michelangelovy práce.
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Pro sledování vztahů mezi Michelangelem a Svatými otci jsem vybrala papeže

Julia II., Lva X., Klementa VII. a Pavla III. Z těchto čtyř osobností máme nejvíce

informací k Juliovi II., tedy o jeho vztazích s Michelangelem. Na základě

Michelangelovy korespondence, básní a životopisů, můžeme říci, že byly velmi

bouřlivé a nevyzpytatelné. Papež se stal Michelangelovým velkým zadavatelem, který

umělcovo působení ovlivňoval i po vlastní smrti. Tato situace vznikla kvůli

nedokončené první papežské zakázce a Michelangelovým nepřátelům. Konkrétně se

jednalo o Juliův náhrobek, který si papež plánoval zhotovit již za svého života. Tato

„tragédie“ náhrobku se stala stínem Michelangelova následujícího života, do kterého

museli zasáhnout i další Svatí otcové. Na základě této události můžeme vidět propojení

papežů a analogii v postupu přijímání Michelangela do jejich následujících služeb. Svatí

otcové toužící po umělcově práci nejprve museli s Juliovými dědici vyřešit pokračující

činnost týkající se Juliova náhrobku svázanou s Michelangelovou osobou.

Prostřednictvím dostupných pramenů můžeme vidět, jaké vztahy Michelangelo

s papeži udržoval. Současně nám ukazují, kdo a co je ovlivňoval. Z materiálů vyplývá,

že vztahy s papeži byly velmi přátelské (někdy jsou považovány přímo za bratrské) a

také, že se Michelangelo těšil velkému obdivu. Přesto byly velmi křehké a jejich

ovlivňování se dopustili Michelangelovi konkurenti, kteří se snažili jeho pozici

zdiskreditovat. Jak z práce vyplývá, bylo jejich počínání neúspěšné. Michelangelo nám

díky papežským zakázkám zanechal velký umělecký odkaz, který měl vliv

na následující generace.

V práci upozorňuji na momenty, ve kterých se Michelangelův život střetl s jeho

uměleckými současníky, jako byl Leonardo da Vinci, Raffael Santi a Donato Bramante.

Můžeme zde sledovat, v jakých situacích se Michelangelův život podobá životům

ostatních, ale také v čem se liší. Osoby jednotlivých umělců jsou zde v krátkosti

představeny a konfrontovány s tou Michelangelovou. Je zde ukázáno, jak velký vliv

měla Michelangelova tvorba a postava na umělce, především na vývoj jejich umělecké

činnosti. Dále je zde popsáno Bramantovo soupeření s Michelangelem, tvrdá

konkurence a vliv jednotlivých umělců v souvislosti s papežským dvorem. Je zřejmé, že

Michelangelova pozice vzrůstala a stala se jistým ideálem renesančního umělce.
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Dále je v práci ukázáno, jaké názory měl Michelangelo na umění svých

současníků a na uměleckou činnost, konkrétně malířství a sochařství vůbec. Tyto názory

byly porovnány s míněním Leonarda da Vinciho a na základě pramenů je zřejmé, že se

výrazně lišily. Michelangelovy názory můžeme sledovat i v souvislosti s jeho

nepřítelem Bramantem, jehož architektonické umění nakonec Michelangelo uznává.

Z celé práce můžeme prostřednictvím různých konfrontací vyčíst, jak alespoň

částečně vypadal Michelangelův charakter. Z uvedených souvislostí vyplývá, že

Michelangelo byl samotářské povahy, velký perfekcionista, a také že jeho osobnost byla

velmi vznětlivá a podobná charakteru papeže Julia II. Michelangelo byl zaměřený

na vlastní umění a velmi miloval svou rodinu, kterou jak vyplývá z korespondence

hojně finančně a morálně podporoval.

Na základě Michelangelova velkého umění a široké působnosti v rámci

malířství, sochařství a architektury je možné pozorovat jeho vliv, názory a odkaz

současné společnosti. Na Michelangelovu postavu je možné nahlížet z různých úhlů,

proto by se tato práce dala dále rozšířit například o zkoumání Michelangelovy tvorby

v souvislosti se zmíněnými renesančními osobami. Další možností by bylo zkoumání

odkazu, který nám jeho práce přináší z renesance do současnosti.

Díky dostupnosti Michelangelových dvou životopisů nám bylo umožněno

nahlédnout do Michelangelova života, tvorby a vztahů prostřednictvím výpovědí

svědků jeho působení. Důležité však je, že na základě dochovaných dopisů, básní a

dokumentů můžeme sledovat jeho osobu skrze vlastní myšlenky, názory a pocity,

na nichž nám byla ukázána jeho významná a neopomenutelná pozice v renesanční

společnosti.
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