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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

A

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost A

Adekvátnost vyvozených závěrů A

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce: výborně - A

Bakalářskou práci Michaely Grohové považuji za velmi zdařilou. Autorka se pokusila

o rekonstrukci sociálních vztahů, v nichž žila a tvořila jedna z nejvýraznějších renesančních

osobností Michelangelo Buonarroti. Vycházela jednak z Michelangelovy písemné tvorby,

jednak z díla jeho současníků. S těmito texty pracuje zcela správně jako s materiálem

pramenným. Nashromáždila a evidentně prostudovala značné množství sekundární a primární

literatury. BP má vyváženou strukturu, velmi oceňuji, že studentka nepodlehla snazšímu

konceptu chronologického členění, ale upřednostnila mnohem vhodnější členění tematické.

V úvodu postrádám pouze uvedení a zdůvodnění metodologie a jistého teoretického

východiska, nabízí se využít tímto způsobem některé teoretické práce Gombrichovy nebo

Burkeho. Využít bylo možné rovněž polozapomenutou, avšak pozoruhodnou a nikoli

názorově nevýznamnou práci Maxe Dvořáka Umění jako projev ducha.

Autorka svojí BP prokázala velmi solidní interpretační schopnosti. Bakalářská práce je

psána kultivovanou formou, respektuje zásady odborného stylu a velmi pečlivě je zpracovaná

rovněž po stránce formální, a to včetně poznámkového aparátu.

Bakalářskou práci Michaely Grohové tedy doporučuji k obhajobě.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Pro obhajobu bakalářské práce by se autorka mohla zamyslet nad otázkou, nakolik

byly Michelangelovi vazby v soudobé společnosti určovány specifickými rysy jeho osobnosti

a nakolik byly podmíněny atmosférou renesanční doby.

Pro klasifikaci bakalářské práce navrhuji hodnocení:

Doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.
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